
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА ИРКУТСКА 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №5 
ИНН 3812008055, КПП 381201001, 664043, г. Иркутска, б-р Рябикова, 47 а, тел. 303140

school5 irk@mai 1 .ru

«О сроках, местах и порядке информирования 
о результатах экзаменов и подачи апелляции 
для участников ОГЭ»

В целях организации прохождения процедуры государственной итоговой 
аттестации выпускниками ООО, на основании Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 
общего образования, утвержденного приказом Министерства просвещения и 
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки №232/551 от 
04.04.2023 (далее - Порядок), руководствуясь Уставом учреждения

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Шерстянниковой Т.Ю., заместителю директора, обеспечить ознакомление 
учащихся 9-х классов и их родителей (законных представителей) под подпись с 
информацией:

1.1 .0  сроках, местах и порядке информирования о результатах экзаменов:
1.1.1. После утверждения результаты экзаменов в течение одного рабочего дня 
передаются в образовательные организации для ознакомления участников 
экзамена с утвержденными председателем ГЭК результатами экзаменов.
1.1.2. Ознакомление участников экзамена с утвержденными председателем ГЭК 
результатами по учебному предмету осуществляется в течение одного рабочего дня 
со дня их передачи в образовательные организации.
1.1.3. Указанный день считается официальным днем объявления результатов 
экзаменов.
1.1.4. Результаты ОГЭ признаются удовлетворительными в случае, если участник 
ОГЭ по сдаваемым учебным предметам набрал минимальное количество 
первичных баллов, определенное ОИВ.

1.2. О сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций:
1.2.1. Апелляционная комиссия принимает в письменной форме апелляции 
участников ОГЭ о нарушении Порядка и (или) о несогласии с выставленными 
баллами.

ПРИКАЗ

от / У  2024 г.



1.2.2. Апелляционная комиссия не рассматривает апелляции по вопросам 
содержания и структуры заданий по учебным предметам, а также по вопросам, 
связанным с оцениванием результатов выполнения заданий экзаменационной 
работы с кратким ответом, нарушением участником ОГЭ требований настоящего 
Порядка или неправильным оформлением экзаменационной работы. 
Апелляционная комиссия не рассматривает записи в черновиках и на КИМ в 
качестве материалов апелляции о несогласии с выставленными баллами.

1.2.3. Апелляцию о нарушении настоящего Порядка (за исключением случаев, 
установленных пунктом 78 настоящего Порядка) участник ОГЭ подает в день 
проведения экзамена по соответствующему учебному предмету члену ГЭК, не 
покидая ППЭ.

При удовлетворении апелляции о нарушении настоящего Порядка результат 
экзамена, по процедуре которого участником экзамена была подана указанная 
апелляция, аннулируется и участнику экзамена предоставляется возможность сдать 
экзамен по соответствующему учебному предмету в иной день, предусмотренный 
расписаниями проведения ОГЭ, ГВЭ.

Апелляционная комиссия рассматривает апелляцию о нарушении Порядка в 
течение двух рабочих дней, следующих за днем ее поступления в конфликтную 
комиссию.

1.2.4. Апелляция о несогласии с выставленными баллами подается в течение 
двух рабочих дней, следующих за официальным днем объявления результатов 
ОГЭ по соответствующему учебному предмету.

Участники ОГЭ или их родители (законные представители) на основании 
документов, удостоверяющих личность, подают апелляцию о несогласии с 
выставленными баллами в образовательные организации, которыми они были 
допущены к ОГЭ.

Руководитель организации, принявший апелляцию о несогласии с 
выставленными баллами, передает ее в апелляционную комиссию в течение одного 
рабочего дня после ее получения.

При рассмотрении апелляции о несогласии с выставленными баллами на 
заседании апелляционной комиссии материалы, а также заключение 
привлеченного эксперта предметной комиссии предъявляются участнику ОГЭ, 
подавшему апелляцию о несогласии с выставленными баллами.

Участник ОГЭ (участник ОГЭ, не достигший возраста 14 лет, - в присутствии 
родителей (законных представителей) письменно подтверждает, что ему 
предъявлены изображения выполненной им экзаменационной работы, файлы с 
цифровой аудиозаписью его устного ответа, протокол его устного ответа.

Привлеченный эксперт предметной комиссии на заседании апелляционной 
комиссии дает им соответствующие разъяснения (при необходимости) по вопросам 
правильности оценивания развернутых ответов. Рекомендуемая 
продолжительность рассмотрения апелляции, включая разъяснения, - не более 20 
минут.



По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными 
баллами апелляционная комиссия принимает решение одно из решений:

1) об отклонении апелляции;
2) об удовлетворении апелляции.
При удовлетворении апелляции количество ранее выставленных первичных 

баллов может измениться как в сторону увеличения, так и в сторону уменьшения, 
либо не измениться в целом.

Апелляционная комиссия рассматривает апелляцию о несогласии с 
выставленными баллами в течение четырех рабочих дней, следующих за днем ее 
поступления в конфликтную комиссию.

После принятия апелляционной комиссией соответствующего решения и 
утверждения его председателем ГЭК результаты ОГЭ передаются в 
образовательные организации для ознакомления участников ОГЭ с полученными 
ими результатами.

2. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.


